Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

87

Un monto negativo muestra una reducción potencial neta en el estado consolidado

de resultados, mientras que un monto positivo refleja un incremento potencial

neto:

Aumento/disminución

en el tipo de cambio

Efecto en

resultados antes

del impuesto a

las ganancias

  S/(000)

2021

Dólares estadounidenses/Soles +5% (3,023)

Dólares estadounidenses/Soles -5% 14,964

Dólares estadounidenses/Soles +10% (6,046)

Dólares estadounidenses/Soles -10% 29,928

2020

Dólares estadounidenses/Soles +5% (1,410)

Dólares estadounidenses/Soles -5% 8,013

Dólares estadounidenses/Soles +10% (3,040)

Dólares estadounidenses/Soles -10% 17,273

Adicionalmente, el siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad en el

patrimonio para la posición del 31 de diciembre de 2021 y de 2020, ante una

variación en los tipos de cambio en las principales monedas de aquellas subsidiarias

que tienen una moneda funcional distinta al Sol (dólares estadounidenses, reales

brasileños y pesos argentinos):

Efecto en

patrimonio S/(000)

Aumento/disminución  en el tipo de cambio

Dólares

estadounidenses

2021

+10% 8,866

-10% (8,866)

+20% 17,732

-20% (17,732)

2020

+10% 2,601

-10% (2,601)

+20% 5,202

-20% (5,202)

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

88

- Riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y los flujos de efectivo -

La Compañía y sus Subsidiarias pueden tomar financiamientos con tasas de

interés fija o variable considerando como lineamiento obtener un bajo costo

financiero. En algunos casos, luego de obtener el financiamiento, se hace

seguimiento a la tasa de interés obtenida comparándola con la tasa actual y futura

de mercado, y realiza, de ser necesario, operaciones de derivados para atenuar el

impacto de la fluctuación en la misma.